
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«21» августа 2019 г. № 308-п 

гп Северо-Енисейский 
 

Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях  Северо-Енисейского района 

 

На основании статьями 9, 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 17 Федерального 

закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», статьи 4 Закона Красноярского края от 

27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов края государственными 

полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 

и частных общеобразовательных организациях поимеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам без взимания платы», статей 11, 14 Закона Красноярского края 

от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Приказа Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации  № 213н, 

Министерства образования Российской Федерации № 178 от 11.03.2017 

«Об утверждении методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», учитывая 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в 

соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 

24.02.2015 № 65-п «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины 

среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3, 8, 11 статьи 11 

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 

ребенка», решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 

30.01.2011 № 226-16 «О дополнительных мерах социальной поддержки для 

обучающихся общеобразовательных организаций Северо-Енисейского 

района», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что Управление образования Северо-Енисейского 

района является уполномоченным органом по организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEF8F25F6BF257980CB1630E86AMDF


Северо-Енисейского района: 

1) по осуществлению государственных полномочий по обеспечению 

питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Северо-Енисейского района без взимания платы в 

соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов края государственными полномочиями по обеспечению 

питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам без взимания платы»; 

2) по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Северо-Енисейского района без 

взимания платы при реализации решения Северо-Енисейского районного 

Совета депутатов от 30.01.2011 № 226-16 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки для обучающихся общеобразовательных 

организаций Северо-Енисейского района»; 

3) по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Северо-Енисейского района за платуза 

счет средств родителей (законных представителей) обучающихся. 

2. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях  Северо-Енисейского 

района за счет средств бюджета Красноярского края на основании Закона 

Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

края государственными полномочиями по обеспечению питанием 

обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам без взимания платы» согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях  Северо-Енисейского 

района за счет средств бюджета Северо-Енисейского района на основании 

решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 30.01.2011 № 

226-16 «О дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся 

общеобразовательных организаций Северо-Енисейского района» согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Северо-Енисейского 

района за счет средствродителей (законных представителей) обучающихся 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации Северо-

Енисейского района от 26.10.2018 № 351-п «Об утверждении положения об 

организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Северо-Енисейского района». 

6. Управлению образования администрации Северо-Енисейского 

района (Сазанова Е.А.) обеспечить: 



1) контроль за организацией питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Северо-Енисейского района; 

2) издание муниципальных правовых актов Управления образования 

администрации Северо-Енисейского района в части реализации своих 

полномочий уполномоченного органа по организации питания обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях Северо-Енисейского 

района, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по социальным вопросам Михалеву Е.А. 
8. Постановление  подлежит размещению на официальном сайте 

Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в 

газете «Северо-Енисейский Вестник». 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Северо-Енисейского района, 

заместитель главы района по экономике, 

анализу и прогнозированию                                                     О.Н. Овчар  



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Северо-Енисейского района 

от  21.08.2019 г.  №  308-п 

 

Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях  Северо-Енисейского района за счет 

средств бюджета Красноярского края на основании Закона 

Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

края государственными полномочиями по обеспечению питанием 

обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам без взимания платы» 

 

1.Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано на основании статьей 9, 37 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,статьи 17 Федерального закона от 30.03.1999 № 52 - 

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьи 4 

Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в 

муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам без взимания платы»,  статей 11, 14 Закона Красноярского края 

от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Приказа Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации  № 213н, 

Министерства образования Российской Федерации № 178 от 11.03.2017 «Об 

утверждении методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», 

Постановления  Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в 

соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 

24.02.2015 № 65-п «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины 

среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3, 8, 11 статьи 11 

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

2. Действие настоящего Положения применяется в отношении 

муниципальных общеобразовательных организаций Северо-Енисейского 

района (далее - образовательные организации), определяет взаимодействие 

образовательных организаций, Управления образования администрации 

Северо-Енисейского района (далее – Управление образования), родителей  

consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEF8F25F6BF257980CB1630E86AMDF


(законных представителей) обучающихся и обучающихся при обеспечении 

обучающихся питанием без взимания платы, государственные полномочия 

по осуществлению которыми переданы муниципальным образованиям 

Красноярского края Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов края государственными полномочиями по обеспечению 

питанием обучающихся в муниципальных и частных  общеобразовательных 

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам без взимания платы» (далее – Закон края 

от 27.12.2005 № 17-4377). 

3.Финансовое обеспечение осуществления государственных 

полномочий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и 

частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания 

платы осуществляется за счет средств бюджета Красноярского края. 

4. Положение разработано в целях осуществления полномочий органов 

местного самоуправления Северо-Енисейского района (в том числе органа 

администрации Северо-Енисейского района с правами юридического лица – 

Управления образования) по реализации своих полномочий по организации 

питания обучающихся без взимания платы на основании Закона 

Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377. 

5. Образовательные организации обеспечивают организацию питания 

обучающихся без взимания платы на основании  Закона Красноярского края 

от 27.12.2005 № 17-4377 в течение учебного года в учебные дни 

образовательных организаций. 

 

2. Организация питания 

 

1. Организация питания обучающихся обеспечивается 

образовательными организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и  подведомственными Управлению образования. 

2. Обучающиеся в образовательных организациях обеспечиваются 

питанием без взимания платы, в соответствии со статьей 11 Закона 

Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

3. Правила учета и исчисления среднедушевого дохода семьи 

определяется на основании Постановления Правительства Красноярского 

края от 24.02.2015 № 65-п «Об утверждении Порядка учета и исчисления 

величины среднедушевого дохода семьи для определения права на получение 

мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3, 8, 11 статьи 11 

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

4.При организации питания образовательные организации  

руководствуются  Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08» (далее - СанПин 2.4.5.0409-08), иными нормативными 

правовыми актами, настоящим Положением. 

5. В образовательной организации в соответствии с установленными 

consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEB8625F1BE257980CB1630E86AMDF


требованиями СанПин2.4.5.0409-08 должны быть созданы следующие 

условия для организации питания обучающихся: 

предусмотрены производственные помещения для хранения, 

приготовления пищи, полностью оснащенные необходимым оборудованием 

(торгово-технологическим, холодильным, весоизмерительным), инвентарем; 

предусмотрены помещения для приема пищи, снабженные 

соответствующей мебелью; 

разработан и утвержден порядок питания обучающихся (режим работы 

столовой, время перемен для принятия пищи, график отпуска питания, 

составление списков обучающихся, в том числе имеющих право на питание 

за счет средств  бюджета Красноярского края). 

6. В образовательной организации приказом по образовательной 

организации назначается ответственный за организацию питания, который 

осуществляет: 

контроль за посещением столовой обучающимися; 

учет обучающихся, которым предоставляется питание без взимания 

платы; 

контроль санитарного состояния пищеблока и обеденного зала, 

соблюдение требований СанПин 2.4.5.2409-08; 

осуществление контроля качества питания обучающихся; 

соблюдения порядка (графика) питания; 

дежурство в школьной столовой; 

своевременное предоставление списков обучающихся, получающих 

питание в школьной столовой; 

выполнение иных функций по организации питания обучающихся в 

пределах полномочий образовательной организации по реализации Закона 

Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377. 

7. Организация питания обучающихся осуществляется  в соответствии с 

примерным двухнедельным цикличным меню рационов горячего питания 

для обучающихся образовательных организаций. 

8. К полномочиям руководителя образовательной организации  

относится: 

контроль за производственной базой пищеблока школьной столовой и 

своевременной организацией ремонта технологического и холодильного 

оборудования; 

контроль за соблюдением требований СанПин 2.4.5.0409-08; 

контроль за качеством питания обучающихся; 

ежедневный контроль за внесением результатов проверки качества 

питания в бракеражный журнал готовой продукции; 

организация охвата обучающихся питанием; 

утверждение порядка (графика) питания; 

ежедневный контроль за соблюдением меню; 

контроль за организацией дежурства в школьной столовой; 

контроль за своевременным предоставлением списков обучающихся, 

получающих питание в школьной столовой; 

организация ознакомления родителей (законных представителей) 



обучающихся с настоящим Положением; 

выполнение иных необходимых действий, связанных с надлежащей 

организацией питания обучающихся в образовательной организации в 

пределах своих полномочий. 

9. Обеспечение питанием без взимания платы обучающихся из семей 

со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, 

установленного для Северо-Енисейского района на душу населения; 

обучающихся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не 

превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленного для 

Северо-Енисейского района на душу населения; обучающихся, 

воспитывающимися одинокими родителями в семьях со среднедушевым 

доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, 

установленного для Северо-Енисейского района на душу населения; 

обучающихся, подвозимых к образовательным организациям,  

осуществляется на основании: 

заявления родителей (законных представителей) по форме, утверждаемой 

Министерством образования Красноярского края; 

иных документов, определяемых Министерством образования Красноярского 

края. 

10. Обеспечение питанием без взимания платы обучающихся из семей, 

находящихся в социально опасном положении, в которых родители или 

законные представители несовершеннолетних не исполняют своих 

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) 

отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, 

осуществляется на основании решения комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

11. Обеспечение питанием без взимания платы обучающихся в 

образовательных организациях, расположенных в труднодоступных и 

отдаленных сельских населенных пунктах Северо-Енисейского района 

осуществляется на основании заявления родителей (законных 

представителей) по форме, утверждаемой Министерством образования 

Красноярского края. 

Труднодоступные и отдаленные сельские населенные пункты Северо-

Енисейского района утверждаются в Постановлении Правительства 

Красноярского края от 22.11.2011 № 704-п «Об утверждении Перечня 

муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в 

труднодоступных и отдаленных сельских населенных пунктах Красноярского 

края, в целях обеспечения за счет средств краевого бюджета набором 

продуктов питания для предоставления завтрака без взимания платы детей, 

обучающихся в таких организациях». 

12. Обеспечение питанием без взимания платы обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляется на основании: 

заявления родителей (законных представителей) по форме, 

утверждаемой Министерством образования Красноярского края; 

копии заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 

иных документов, определяемых Министерством образования 



Красноярского края. 

13. Сбор и регистрация заявлений родителей (законных 

представителей), подготовка списков обучающихся образовательных 

организаций для обеспечения питанием без взимания платы в 

образовательных организациях, находящихся в населенных пунктах Северо-

Енисейского района, за исключением гп Северо-Енисейский, по желанию 

родителей (законных представителей) может осуществляться 

образовательной организацией. 

14. Списки обучающихся образовательных организаций являются 

основанием для финансового обеспечения организации питания в 

образовательных организациях. 

Должностное лицо образовательной организации, назначенное 

ответственным за организацию питания, формирует списки обучающихся 

образовательной организации, имеющих право на обеспечение питанием 

обучающихся в общеобразовательных организациях без взимания платы в 

соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О 

защите прав ребенка» за счет средств бюджета Красноярского края в связи с 

осуществлением Управлением образования  государственных полномочий по 

обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания 

платы на основании  Закона  Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 по 

форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

15. Список обучающихся подлежит ежемесячной корректировке 

должностным лицом, назначенным ответственным за организацию питания, 

по причине изменения критериев его формирования: возраста детей, 

изменения размера прожиточного минимума, изменения имущественного 

статуса семей обучающихся, подачи новых заявлений родителями 

(законными представителями). 

16. Два раза в год (до 25 мая, до 13 сентября текущего года)  

Управление образования формирует списки обучающихся. 

17. Осуществление  организации питания обучающихся возлагается на 

руководителей образовательных организаций. 

18. Контроль за целевым и эффективным использованием средств, 

направляемых на организацию питания обучающихся в образовательных 

организациях, осуществление государственных полномочий по обеспечению 

питанием без взимания платы возлагается на Управление образования. 

19. Контроль за организацией питания в образовательных организациях 

осуществляет администрация Северо-Енисейского района, Управление 

образования администрации Северо-Енисейского района, Комитет по 

управлению муниципальным имуществом администрации Северо-

Енисейского района, органы финансового контроля,  а также иные органы в 

пределах своих полномочий. 

consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEF8F25F6BF257980CB1630E86AMDF
consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEB8625F1BE257980CB1630E86AMDF


Приложение 

к Положению об организации питания 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Северо-Енисейского района, утвержденному 

в приложении № 1 к постановлению 

администрации Северо-Енисейского района 

 от 21.08.2019 № 308-п 

 

 

Руководителю Управления образования___________________________ 

___________________________ 

__________________________________ 

(Ф.И.О. руководителя) 

от директора общеобразовательной организации 

_________________________________, 

(Ф.И.О. руководителя 

общеобразовательной организации) 

 

 

Список обучающихся в 

_________________________________________________, 

(наименование общеобразовательной организации) 
 

имеющих право на обеспечение питанием обучающихся в общеобразовательных 

организациях без взимания платы в соответствии с Законом Красноярского края от 

02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» за счет средств бюджета Красноярского 

края в связи с осуществлением Управлением образования  государственных полномочий 

по  обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных  

общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам без взимания платына основании Закона 

Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. обучающегося Дата 

рождения, 

возраст 

Класс, 

классны

й 

руковод

итель 

Адрес 

проживан

ия 

обучающе

гося 

Срок действия оснований 

по обеспечению  

питанием без взимания 

платы 

1      

2      

3      

Итого количество обучающихся  

 
Директор  

общеобразовательной организации    ____________        _________________ 

       (подпись) (расшифровка подписи) 

consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEF8F25F6BF257980CB1630E86AMDF
consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEB8625F1BE257980CB1630E86AMDF


Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Северо-Енисейского района 

от  21.08.2019 г.  №  308-п 

 

Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях  Северо-Енисейского района за счет 

средств бюджета Северо-Енисейского района на основании решения 

Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 30.01.2011 № 226-16 

«О дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся 

общеобразовательных организаций Северо-Енисейского района» 

 

1.Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано на основании статьей 9, 37 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 17 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказа 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации  № 213н, Министерства образования Российской Федерации № 

178 от 11.03.2017 «Об утверждении методических рекомендаций по 

организации питания обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений», Постановления  Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08», решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 

30.01.2011 № 226-16 «О дополнительных мерах социальной поддержки для 

обучающихся общеобразовательных организаций Северо-Енисейского 

района». 

2. Положение разработано в целях осуществления полномочий органов 

местного самоуправления Северо-Енисейского района (в том числе органа 

администрации Северо-Енисейского района с правами юридического лица – 

Управления образования) при реализации своих полномочий по организации 

питания обучающихся без взимания платы на основании  решения Северо-

Енисейского районного Совета депутатов от 30.01.2011 № 226-16 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся 

общеобразовательных организаций Северо-Енисейского района» (далее – 

решение от 30.01.2011 № 226-16). 

3. Решением от 30.01.2011 № 226-16 для всех обучающихся 

общеобразовательных организаций Северо-Енисейского района, которые не 

обеспечены питанием без взимания платы в соответствии со статьей 11 

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12- 961 «О защите прав ребенка» 

установлены дополнительные меры социальной поддержки в виде 

предоставления питания (горячего завтрака) обучающимся 

общеобразовательных организаций Северо-Енисейского района за счет 



средств бюджета Северо-Енисейского района. 

4. Действие настоящего Положения применяется в отношении 

муниципальных общеобразовательных организаций Северо-Енисейского 

района (далее - образовательные организации), определяет взаимодействие 

образовательных организаций, Управления образования администрации 

Северо-Енисейского района (далее – Управление образования), родителей  

(законных представителей) обучающихся и обучающихся при обеспечении  

обучающихся питанием без взимания платы, расходные обязательства по 

обеспечению которого установлены решением от 30.01.2011 № 226-16.  

5. Образовательные организации  предоставляют   питание (горячий  

завтрак) всем обучающимся образовательных организаций без взимания 

платы на основании решения от 30.01.2011 № 226-16 5 раз в неделю: с 

понедельника по пятницу включительно в течение учебного года в учебные 

дни образовательных организаций. 

 

2. Организация питания 

 

1. Организация питания обучающихся обеспечивается 

образовательными организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и  подведомственными Управлению образования. 

2. При организации питания образовательные организации  

руководствуются  Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08» (далее - СанПин 2.4.5.0409-08), иными нормативными 

правовыми актами, настоящим Положением. 

3. В образовательной организации в соответствии с установленными 

требованиями СанПин2.4.5.0409-08 должны быть созданы следующие 

условия для организации питания обучающихся: 

предусмотрены производственные помещения для хранения, 

приготовления пищи, полностью оснащенные необходимым оборудованием 

(торгово-технологическим, холодильным, весоизмерительным), инвентарем; 

предусмотрены помещения для приема пищи, снабженные 

соответствующей мебелью; 

разработан и утвержден порядок питания обучающихся (режим работы 

столовой, время перемен для принятия пищи, график отпуска питания, 

составление списков обучающихся, в том числе имеющих право на питание 

за счет средств бюджета Северо-Енисейского района). 

4. В образовательной организации приказом по образовательной 

организации назначается ответственный за организацию питания, который 

осуществляет: 

контроль за посещением столовой обучающимися; 

учет обучающихся, которым предоставляются дополнительные меры 

социальной поддержки для всех обучающихся общеобразовательных 

организаций Северо-Енисейского района в виде горячего завтрака; 

контроль санитарного состояния пищеблока и обеденного зала, 

соблюдение требований СанПин 2.4.5.2409-08; 



осуществление контроля качества питания обучающихся; 

соблюдения порядка (графика) питания; 

дежурство в школьной столовой; 

своевременное предоставление списков обучающихся, получающих 

питание в школьной столовой; 

выполнение иных функций по организацию питания обучающихся в 

пределах полномочий образовательной организации при реализации решения 

от 30.01.2011 № 226-16. 

5. Организация питания обучающихся осуществляется  в соответствии с 

примерным двухнедельным цикличным меню рационов горячего питания 

для обучающихся образовательных организаций. 

6. К полномочиям руководителя образовательной организации  

относится: 

контроль за производственной базой пищеблока школьной столовой и 

своевременной организацией ремонта технологического и холодильного 

оборудования; 

контроль за соблюдением требований СанПин 2.4.5.0409-08; 

контроль за качеством питания обучающихся; 

ежедневный контроль за внесением результатов проверки качества 

питания в бракеражный журнал готовой продукции; 

организация охвата обучающихся питанием; 

утверждение порядка (графика) питания; 

ежедневный контроль за соблюдением меню; 

контроль за организацией дежурства в школьной столовой; 

контроль за своевременным предоставлением списков обучающихся, 

получающих питание в школьной столовой; 

организация ознакомления родителей (законных представителей) 

обучающихся с настоящим Положением; 

выполнение иных необходимых действий, связанных с надлежащей 

организацией питания обучающихся в образовательной организации в 

пределах своих полномочий. 

7. Предоставление питания  (горячего завтрака) без взимания платы 

обучающихся образовательных организаций осуществляется на основании 

заявления родителей (законных представителей) на имя директора 

образовательной организации о предоставлении питания  (горячего завтрака) 

без взимания платы за счет средств  бюджета Северо-Енисейского района на 

основании решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 

30.01.2011 № 226-16 «О дополнительных мерах социальной поддержки для 

обучающихся общеобразовательных организаций Северо-Енисейского 

района» согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

8. Заявления родителей (законных представителей) обучающихся 

регистрируются образовательной организацией. 

В течение 7 рабочих дней после регистрации заявления 

рассматриваются на заседании органа управления общеобразовательной 

организации (далее – совет образовательной организации), в компетенцию 

которого входит рассмотрение данного вопроса. 



 

Решение по принятым заявлениям оформляется протоколом заседания 

совета образовательной организации. 

9. На основании протокола заседания совета образовательной 

организации должностное лицо, назначенное ответственным за организацию 

питания, формирует списки обучающихся образовательной организации  по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

Указанные списки утверждаются приказом образовательной 

организации. 

Списки обучающихся образовательных организаций являются 

основанием для финансового обеспечения организации питания. 

В течение трех рабочих дней после принятия решения советом 

образовательной организации издается приказ образовательной организации 

об утверждении поименного списка обучающихся, которые имеют право на 

предоставление питания без взимания платы. 

10. Список обучающихся подлежит ежемесячной корректировке по 

причине изменения критериев его формирования: возраста детей, подачи 

новых заявлений родителями (законными представителями). 

Основанием для корректировки списков является решение совета 

образовательной организации, оформленное  протоколом заседания совета 

образовательной организации. 

11. Два раза в год (до 25 мая, до 13 сентября текущего года) 

образовательная организация предоставляет в Управление образования 

списки обучающихся, имеющих право на предоставление питания (горячего 

завтрака) без взимания платы в соответствии с решением Северо-

Енисейского районного Совета депутатов от 30.01.2011 № 226-16 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся 

общеобразовательных организаций Северо-Енисейского района». 

12. Контроль за целевым и эффективным использованием средств, 

направляемых на организацию питания (горячего завтрака) обучающихся в 

образовательных организациях без взимания платы  на основании решения от 

30.01.2011 № 226-16 возлагается на Управление образования. 

13. Контрольза организацией питания (горячего завтрака) 

обучающихся в образовательных организациях  без взимания платы в 

соответствии с решением от 30.01.2011 № 226-16 осуществляет 

администрация Северо-Енисейского района, Управление образования 

администрации Северо-Енисейского района, Комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, 

органы финансового контроля, а также иные органы в пределах своих 

полномочий.  



Приложение № 1 

к Положению об организации питания 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Северо-Енисейского района, утвержденному 

в приложении № 2 к постановлению 

администрации Северо-Енисейского района 

 от 21.08.2019 № 308-п 

 

 

Директору___________________________ 

(наименование 

общеобразовательной организации) 

__________________________________ 

(Ф.И.О. директора) 

от _________________________________, 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

__________________________________ 

(проживающего по адресу, номер сотового телефона) 

 
Заявление о предоставлении питания (горячего завтрака) без взимания платы за 

счет средств  бюджета Северо-Енисейского района на основании решения Северо-

Енисейского районного Совета депутатов от 30.01.2011 № 226-16 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки для обучающихся общеобразовательных организаций 

Северо-Енисейского района» 

 

Прошу предоставить моему ребенку (сыну, дочери) _______________ 

______________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

обучающемуся (-йся) ____ класса питание (горячий завтрак) без взимания 

платы за счет средств  бюджета Северо-Енисейского района в течение 20___ 

- 20__ учебного года в учебные дни образовательной организации. 

 

Документ, подтверждающий право представлять интересы 

несовершеннолетнего________________________________________________ 

(свидетельство о рождении ребенка, (усыновлении ребенка, 

установлении отцовства (материнства)) 

 

Достоверность и подлинность сведений, изложенных в настоящем 

заявлении подтверждаю. 

____________________________________________________ 
(дата) (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

С Положением об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях  Северо-Енисейского 

района ознакомлен (-а). 

 

___________        _______________          __________________________ 
  (дата)                      (подпись)         (расшифровка подписи)  



Приложение № 2 

к Положению об организации питания 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Северо-Енисейского района, утвержденному 

в приложении № 2 к постановлению 

администрации Северо-Енисейского района 

 от 21.08.2019 № 308-п 

 

 

директору___________________________ 

(наименование 

общеобразовательной организации) 

__________________________________ 

(Ф.И.О. директора) 

от _________________________________, 

(Ф.И.О. должностного лица, 

 ответственного за организацию питания) 

 

Список обучающихся в 

_________________________________________________, 

(наименование общеобразовательной организации) 
 

имеющих право на предоставление питания (горячего завтрака) без взимания платы 

в соответствии с решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 

30.01.2011 № 226-16 «О дополнительных мерах социальной поддержки для 

обучающихся общеобразовательных организаций Северо-Енисейского района» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. обучающегося Дата 

рождения, 

возраст 

Класс, 

классны

й 

руковод

итель 

Адрес 

проживан

ия 

обучающе

гося 

Срок действия оснований 

на обеспечение горячим 

завтраком без взимания 

платы 

1      

2      

3      

Итого количество обучающихся  

 
Ответственный за организацию питания 

общеобразовательной организации   ____________   _________________ 

        (подпись)   (расшифровка подписи) 

  



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Северо-Енисейского района 

от  21.08.2019 г.  №  308-п 

 

Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Северо-Енисейского района за счет 

средств бюджета Северо-Енисейского района за счет средств родителей 

(законных представителей) обучающихся 

 

1.Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано на основании статьей 9, 37 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 17 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказа 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации № 213н, Министерства образования Российской Федерации № 

178 от 11.03.2017 «Об утверждении методических рекомендаций по 

организации питания обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений», Постановления  Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08». 

2. Действие настоящего Положения применяется в отношении 

муниципальных общеобразовательных организаций Северо-Енисейского 

района (далее - образовательные организации), определяет взаимодействие 

образовательных организаций, Управления образования администрации 

Северо-Енисейского района (далее – Управление образования), родителей 

(законных представителей) обучающихся и обучающихся при обеспечении 

обучающихся питанием за счет средств родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

3. Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием 

обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам без взимания платы» некоторые 

категории обучающихся образовательных организаций обеспечиваются 

питанием без взимания платы за счет бюджета Красноярского края. 

Решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 

30.01.2011 № 226-16 «О дополнительных мерах социальной поддержки для 

обучающихся общеобразовательных организаций Северо-Енисейского 

района» все обучающиеся общеобразовательных организаций Северо-

Енисейского района, которые не обеспечены мерой социальной поддержки 

consultantplus://offline/ref=7C2B356C0559EAEC45771648C1088E4EB7C485D51BEB8625F1BE257980CB1630E86AMDF


по предоставлению горячего завтрака без взимания платы в соответствии со 

статьей 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12- 961 «О защите 

прав ребенка» установлены дополнительные меры социальной поддержки в 

виде предоставления обучающимся общеобразовательных организаций 

горячего завтрака за счет средств бюджета Северо-Енисейского района. 

Образовательные организации обеспечивают возможность получения 

обучающимися образовательных организаций горячего завтрака, горячего 

обеда, приобретения продуктов питания за счет средств родителей (законных 

представителей) обучающихся в течение учебного года в учебные дни 

образовательных организаций. 

4. Продукты питания для обучающихся за счет средств родителей 

(законных представителей) обучающихся реализуются по ценам 

организации, осуществляющей оказание услуг по организации питания в 

образовательной организации. 

5. Положение разработано в целях осуществления полномочий органов 

местного самоуправления Северо-Енисейского района (в том числе органа 

администрации Северо-Енисейского района с правами юридического лица – 

Управления образования) при реализации своих полномочий по организации 

питания обучающихся за счет средств родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

 

2. Организация питания 

 

1. Организация питания обучающихся обеспечивается 

образовательными организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и  подведомственными Управлению образования. 

2. При организации питания образовательные организации  

руководствуются  Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08» (далее - СанПин 2.4.5.0409-08), иными нормативными 

правовыми актами, настоящим Положением. 

4. В образовательной организации в соответствии с установленными 

требованиями СанПин2.4.5.0409-08 должны быть созданы следующие 

условия для организации питания обучающихся: 

предусмотрены производственные помещения для хранения, 

приготовления пищи, полностью оснащенные необходимым оборудованием 

(торгово-технологическим, холодильным, весоизмерительным), инвентарем; 

предусмотрены помещения для приема пищи, снабженные 

соответствующей мебелью; 

разработан и утвержден порядок питания обучающихся (режим работы 

столовой, время перемен для принятия пищи, график отпуска питания, 

составление списков обучающихся, в том числе имеющих право на питание 

за счет средств бюджета Северо-Енисейского района). 

5. В образовательной организации приказом по образовательной 

организации назначается ответственный за организацию питания, который 

осуществляет: 



контроль санитарного состояния пищеблока и обеденного зала, 

соблюдение требований СанПин 2.4.5.2409-08; 

осуществление контроля качества питания обучающихся; 

соблюдения порядка (графика) питания; 

выполнение иных функций по организацию питания обучающихся в 

пределах полномочий образовательной организации. 

6. Организация питания обучающихся осуществляется в соответствии с 

примерным двухнедельным цикличным меню рационов горячего питания 

для обучающихся образовательных организаций. 

7. К полномочиям руководителя образовательной организации 

относится: 

контроль за производственной базой пищеблока школьной столовой и 

своевременной организацией ремонта технологического и холодильного 

оборудования; 

контроль за соблюдением требований СанПин 2.4.5.0409-08; 

контроль за качеством питания обучающихся; 

ежедневный контроль за внесением результатов проверки качества 

питания в бракеражный журнал готовой продукции; 

утверждение порядка (графика) питания; 

ежедневный контроль за соблюдением меню; 

организация ознакомления родителей (законных представителей) 

обучающихся с настоящим Положением; 

выполнение иных необходимых действий, связанных с надлежащей 

организацией питания обучающихся в образовательной организации в 

пределах своих полномочий. 

8. Обеспечение питанием обучающихся за счет средств родителей 

(законных представителей) обучающихся осуществляется в школьной 

столовой образовательной организации в часы работы школьной столовой. 

9. Контроль за организацией питания в части обеспечения обучающихся 

образовательных организаций питанием за счет средств родителей (законных 

представителей) обучающихся осуществляет администрация Северо-

Енисейского района, Управление образования администрации Северо-

Енисейского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом 

администрации Северо-Енисейского района, органы финансового контроля, а 

также иные органы в пределах своих полномочий. 
 


